
(بالطعام یموت ابن آدم وبكلمة الله یحیى) .. •
 فرزند آدم با غذا می میرد و با کلمھ ی خدا زنده •

می شود 

قـال السـید أحـمد الـحسن (عـــلیه الســـلام): (قـال عیسـى (عـــلیه الســـلام): لـیس بـالـطعام وحـده 
یـحیى ابـن ادم بـل بـكلمة الله یـحیى، وأنـا عـبد الله أقـول لـكم: بـالـطعام یـموت ابـن آدم 

وبكلمة الله یحیى). 

احمد الحسن(عـلیه السـلام) فرمود: «حضرت عیسی(عـلیه السـلام) فرمود: فرزند آدم فقط با غذا زنده 
نمی ماند بلکه با کلمه ي خدا نیز زندگی می یابد؛ و من بنده ي خدا به شما می گویم: فرزند آدم با غذا 

می میرد و با کلمه ي خدا زنده می ماند». 

ولسـت بـصدد الـوقـوف عـلى الـبعد الـمعرفـي بـین الـكلمتین، كـما أنـي لا أریـد الـتطرق إلـى 
أنّ كـلام حـجتین مـتفاوتـي الـمنزلـة والـمقام الإلھـي إذا جـمع بـینھ، فـإنـھ سـیبدو فـیھ كـلام 
الأقـل مـقامـاً بـمثابـة الـمتعلم إذا مـا أریـد مـقارنـتھ بـالـحجة الأعـلى مـقامـاً عـند الله، بـعد ھـذا 
لـیس غـریـباً أن تـبدو كـلمة عیسـى (عــلیه الســلام) اذا مـا ضـمّ الـیھا كـلمة مجـمع البحـریـن عــلیه) 
(الســلام كـكلام مـتعلمّ بـین یـدي أسـتاذه ومـعلمھ ، كـیف وھـو حـال مـوسـى أیـضاً كـما تـوضـح 

مـن رحـلتھ لـلتعلمّ بـین یـدي الـعبد الـصالـح فـیما سـبق، لسـت بـصدد كـل ھـذا، ولـكني أرغـب 
بإذن الله بیان كلامھ (علیه السلام) بخصوص الطعام الذي یمیت ابن آدم. 

من درصدد شرح و بسط بُعد معرفتی این دو عبارت نیستم و همچنین این که اگر بین کلام دو 
حجت که از نظر منزلت و مقام الهی متفاوت اند جمع شود، در آن کلام، آن که مقامش کمتر است 
در حکم متعلم ظاهر می شود البته اگر بخواهم با حجتی که مقامش پیش خدا بالاتر است مقایسه 
کنم. عجیب نیست که اگر جمله ي حضرت عیسی(عـلیه السـلام) با جمله ي مجمع البحرین(عـلیه السـلام) 
هم زمان بیان شود، مانند جمله ي شاگردي در برابر استاد و معلمش باشد؛ و این همان وضعیت 
موسی(عـلیه السـلام) است که پیشتر در سفر وي براي فراگیري علم از عبد صالح شرح آن رفت. قصد 
پرداختن به همه ي اینها را ندارم ولی مایلم به خواست خدا به تبیین کلام عبد صالح(عـلیه السـلام) در 

مورد غذایی که فرزند آدم را می کشد، بپردازم. 

سـألـت الـعبد الـصالـح (عـلیه السـلام) عـن ذلـك، فـقلت: بـالـطعام یـموت ابـن آدم، قـد نـُسأل مـا 
ھو المراد من الطعام الذي یمیت ابن آدم. 



از عبد صالح(عـلیه السـلام) در این خصوص پرسیدم و گفتم: با غذا فرزند آدم می میرد. گاه از ما 
سؤال می شود که مراد از غذایی که فرزند آدم را می میراند چیست. 

فـأجـابـني (عـــلیه الســـلام): (نـعم، الـطعام ھـو مـا یسـدّ شـھوة فـروج الإنـسان، فـللفم طـعام، 
ولـلعورة طـعام، ولـلعین طـعام ، ولـلأذن طـعام. وھـذا الـطعام لـھ حـد وقـانـون، فـالأكـل الـحلال 
لـلقوة یـتقوى بـھ الإنـسان عـلى طـاعـة الله ھـذا یـحیي الإنـسان؛ لأنـھ سـبب لـحیاة روحـھ 
بـالـذكـر الـذي تـقوّى عـلیھ بھـذا الـطعام. وسـد شـھوة الـعورة بـالـحلال كـذلـك، وطـعام الـعین 
الـنافـع مـثل الـنظر إلـى الـقرآن وإلـى حـجة الله أو حـتى الـنظر إلـى مـآل أعـداء الله والاعـتبار 

یحیي الإنسان، وأیضاً طعام الأذن النافع مثل سماع القرآن یحیي الإنسان.  

ایشان(عـلیه السـلام) در پاسخ فرمود: «آري، غذا آن چیزي است که شکاف هاي امیال دنیوي انسان 
را پر می کند؛ براي دهان غذایی است، براي عورت غذایی است، براي چشم غذایی است و براي 
گوش غذایی است. این غذا حد و قانونی دارد. خوردن غذاي حلال براي کسب نیرویی که انسان به 
وسیله ي آن بر بندگی خدا توانا شود، انسان را زنده می گرداند؛ زیرا این غذا از طریق ذکري که فرد 
با این غذا قوّت اداي آن را به دست آورده است، باعث حیات روحش می شود. رفع نیاز شهوت 
عورت با حلال نیز همین گونه است. غذاي مفید چشم، نگاه کردن به قرآن یا حجت الهی است و 
حتی نظر کردن به فرجام دشمنان خدا و عبرت گرفتن نیز انسان را زنده می گرداند. غذاي سودمند 

گوش مثل استماع قرآن هم انسان را زنده می دارد. 

أمـا إن كـان الإنـسان یـأكـل دون حـساب لـكم أو كـیف أو نـوع، أو یسـد شـھوة عـورتـھ 
بـما یـشاء دون حـساب أیـضاً لـكیف وأیـن ومـتى ومـع مـن، ویـنظر لـما یـشاء ولـمن یـشاء 
دون حـساب لـما یـریـده الله ، وأیـضاً یـسمع مـا یـشاء، فھـذا الإنـسان یھـلك نـفسھ بھـذا 
الـطعام الـذي یـطعم بـھ فـمھ وعـورتـھ وعـینھ وأذنـھ. فـالـطعام دون أن یحسـب الله سـبحانـھ 

وتعالى یقتل الإنسان ویسبب ھلاك الإنسان، فبالطعام یموت ابن آدم). 
اما انسانی که بدون حساب مقدار یا کیفیت، هر نوع غذایی را می خورد یا به وسیله ي هر چه که 
بخواهد  بی هیچ ضابطه و قاعده اي، شهوت عورتش را هر کجا و هر وقت و با هر کس که اراده 
کند برطرف می سازد، یا بدون حساب و کتابی که خداوند خواهان آن است، به هر کس و هر چیز 
که دلش بخواهد نگاه می دوزد، و به هر چه که تمایل دارد گوش می سپارد؛ این انسان با این غذایی 
که به دهان و عورت و چشم و گوش خود می دهد، خویشتن را به وادي هلاکت می اندازد. بنابراین 
غذا بدون در نظر گرفتن خداوند سبحان و متعال، انسان را می کشد و هلاکت او را سبب می گردد؛ 

پس با غذا فرزند آدم می میرد». 


